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Anotace

KOUT, MIROSLAV. Problémy bezdomovectví na Náchodsku. Hradec Králové:

Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2019, 60 s., Bakalářská práce.

Tato závěrečná práce je věnována tématu bezdomovectví. Snaží se zmapovat jak práci

sociálních pracovníků s lidmi bez domova, tak zároveň popsat i vztah mezi těmito lidmi

a drobnou kriminalitou. Práce je zaměřena na města s obecními úřady s rozšířenou

působností v okrese Náchod. V těchto městech je zřízena i městská policie. V okrese

Náchod to jsou města Náchod, Jaroměř, Broumov a Nové Město nad Metují. Práce je

rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část vymezuje pojem

bezdomovectví, pojednává o příčinách vzniku bezdomovectví, kriminalitě bezdomovců

a sociálních službách pro bezdomovce. Praktická část se zabývá službami

poskytovanými sociálními pracovníky bezdomovcům a dále výzkumem statistik

městských policií, informujících o podílu drobné kriminality v životě bezdomovců.

Klíčová slova: bezdomovectví, sociální služby, Náchodsko, sociální práce, drobná

kriminalita

Annotation

This final paper deals with the notion of homelessness. The aim is to map the work of

social workers working with the homeless people and also to describe the relationships

between these people and misdemeanours. The paper focuses on towns with municipal

authorities with extended powers in the Náchod District. In these towns there are also

municipal police departments. In the Náchod District the towns are Náchod, Jaroměř,

Broumov and Nové Město nad Metují. The paper is divided into two parts: the

theoretical part and the practical part. The theoretical part defines the term

homelessness, deals with the causes of homelessness, criminality of homeless people

and social services for the homeless. The practical part focuses on the services provided

to homeless people by social workers and also on the survey of statistics kept by

municipal police officers informing about the minor crime rates in the lives of homeless

people.

Key words: homelessness, social services, Náchod, social work, minor criminality
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Úvod

Svou závěrečnou práci jsem zaměřil na oblast týkající se problému bezdomovectví

v dnešní společnosti. Lidí bez domova stále přibývá a tím vzniká prostor i pro negativní

sociální problémy. Rád bych touto prací zmapoval prostor veřejné správy na místní

úrovni zabývající se lidmi bez domova a problémy, které bezdomovectví v dotčených

lokalitách přináší. Jelikož bezdomovectví není jen problémem velkých měst, jako jsou

například Praha, Brno nebo Hradec Králové, rozhodl jsem se pro menší města. Jako

výzkumná oblast byly vybrány obce s obecními úřady s rozšířenou působností v okrese

Náchod. V tomto okrese jsou čtyři obce III. stupně, a to Náchod, Jaroměř, Broumov a

Nové Město nad Metují.

Náchodský okres jsem vybral do své práce z osobních důvodů a to proto, že mi je velmi

blízký. Narodil jsem se v Broumově, žiji u Nového Města nad Metují a zároveň tyto

čtyři jmenovaná města pravidelně navštěvuji. Pracuji jako strážník městské policie,

s bezdomovci přicházím do styku, řeším jejich protiprávní jednání, a proto byl důvodem

k výběru tématu problémy bezdomovectví na Náchodsku právě můj zájem o tuto

problematiku, a také skutečnost, že v současné době se tomuto problému nevěnuje

dostatečná pozornost a je odsouván do pozadí.

Jedním z úkolů této práce bylo poukázání na práci sociálních pracovníků jakožto osob,

které s lidmi bez domova bezprostředně pracují a nabízejí jim pomoc. To znamená, že

těmto lidem například vyplácejí sociální dávky, pracují s nimi jako jednotliví sociální

pracovníci a řeší jejich problémy, nebo nabízejí pomoc prostřednictvím různých

komunitních a skupinových projektů pracujících s bezdomovci.

S bezdomovectvím jde samozřejmě ruku v ruce páchání přestupků a drobná kriminalita,

a proto jsem do své práce zahrnul i práci městských policií ale i Policie České

republiky, které se v katastrech výše jmenovaných měst nacházejí. Tyto bezpečnostní

orgány místní samosprávy přichází při své práci do kontaktu s těmito lidmi přímo na

ulici a do života bezdomovců výrazně zasahují. V rámci veřejného pořádku řeší

porušování vyhlášek a nařízení města ale i drobnou kriminalitu jako například krádeže

nebo výtržnictví.

Tato práce je rozdělena do dvou částí, a to teoretické a praktické. V teoretické části

bude vysvětleno, co to bezdomovectví je. Dojde k jeho vymezení a rozdělení do

typologií. Tato typologie bude rozdělena ze dvou pohledů. Za prvé z pohledu Evropské

federace národních organizací pracujících s bezdomovci FEANSA a za druhé z pohledu
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Hradeckých. Teoretická část bude také obsahovat stručnou historii bezdomovectví. Dále

zde budou nastíněny příčiny, které vedou ke vzniku bezdomovectví, a jejich původ. Ve

své práci se také budu zabývat rozdílem bezdomovectví mužů, žen a mladých lidí

žijících na ulici. Následovat bude část věnována kriminalitě bezdomovců, vymezení

drobné kriminality s představením trestných činů a přestupků páchaných lidmi bez

domova ale také důležité téma kriminalita páchaná na bezdomovcích. Na toto téma

navazuje i představení činností a funkcí Policie České republiky a městských policií. Na

závěr teoretické části následují klíčové aspekty sociální práce sociálních pracovníků,

jakožto zástupců veřejné správy, kteří přicházejí do styku s lidmi bez domova. Okrajově

se tato práce věnuje i prací neziskových organizací, zabývající se pomocí

bezdomovcům.

V praktické části bude ve vybraných městech, pomocí strukturovaného rozhovoru,

proveden průzkum mezi lidmi bez domova a sociálními pracovníky na místních

úřadech, jakou formou je využívaná pomoc vnitřní správy bezdomovci. Pokud ji

využívají, tak jaké služby (dávky, sociální služby) jako klienti akceptují. Jestliže

nevyužívají služeb státní správy, tak cílem této práce je zjistit z jakého důvodu a proč

tyto služby nevyužívají.

Úkolem této práce je prozkoumat oblast veřejné správy na místní úrovni v Náchodském

okrese a zmapovat, jakými prostředky a jakou formou veřejná správa působí na lidi bez

domova a jaké pohnutky vedou tyto lidi k tomu, že buď přijímají, nebo nepřijímají

pomoc od nastaveného systému. Dílčím úkolem této práce je také popsat skrze statistiky

obecních policií i negativní chování a činnost těchto lidí ve společnosti.
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1. Bezdomovectví

V dnešní době se s problémem bezdomovectví nepotýká jen Česká republika, ale

všechny země světa. V méně vyspělých zemích a zemích postižených válkou, je tento

problém zřetelnější a měl by být vnímán jako výraznější a nebezpečnější.

Bezdomovectví jako forma migrace anebo důsledek válkou postižených lidí je jen

příčina jednoho z mnoha problémů, bránícím těmto státům v rozvoji, který přímo

ohrožuje jejich vnitřní stabilitu. Zde je tento problém lehce postřehnutelný a tyto státy

by si ho měly uvědomovat a řešit ho. Přesto i moderní a vyspělé státy, i když to na první

pohled není tak zřetelné, se také potýkají s problémem bezdomovectví. O to je tento

problém nebezpečnější, protože mu není přisuzována taková pozornost a je vnímán jen

okrajově.

Předseda Evropské komise Jean-Claude Junkers, při svém nástupu do úřadu přislíbil

sociální inkluzi a pomoc lidem na okraji společnosti. Evropská unie se zavázala bojovat

proti chudobě a sociální izolaci a vymezit přesný obsah sociálních práv, tedy i těch

spojených s bydlením. Přesto počet lidí bez domova v rámci Evropské unie stále

přibývá. Mění se však i zastoupení těchto lidí. Dříve patřili mezi bezdomovce ponejvíce

muži. To už dnes bohužel není pravda. Nyní mají velké zastoupení mezi bezdomovci

nejenom ženy samotné ale i ženy s dětmi, mladí lidé, migranti a pracující chudí.

Český statistický ústav ve spolupráci se Sdružením azylových domů v ČR a s Asociací

poskytovatelů sociálních služeb ČR provedl v roce 2011 sčítání lidí bez domova a

dospěl k překvapivému číslu 11 496. Jednalo se však jen o osoby komunikující s úřady,

a proto převládá názor, že těchto lidí mohlo být až několikanásobně více (ČSÚ, 2011).

1.1 Domov a bezdomovectví

Domov je místo, kde se cítíme bezpečně a útulně. Znamená pro nás zázemí. Zde se

setkáváme se svými blízkými, se svou rodinou. Domov také člověku poskytuje bezpečí.


[…]


postrádají patřičnou motivaci ke změně nebo po špatných zkušenostech s úředníky zanevřeli

na jakoukoli pomoc. Z odpovědí také vyplynulo zjištění, že tyto osoby se spoléhají na

pomoc někoho jiného, a tudíž nemají potřebu vyhledávat pomoc úřadů.

Druhá část praktické části se zabývala drobnou kriminalitou bezdomovců. Tento

průzkum byl realizován kvantitativním výzkumem, formou statistiky. Cílem bylo zjistit,

zda se lidé bez domova dopouštějí drobné kriminality častěji než zbytek společnosti.

Zde bylo díky statistikám městských policií odhaleno, že se tito lidé drobné kriminality

častěji dopouštějí. Přesto, že drobnou kriminalitu páchají tito jedinci častěji, z výsledků

statistik vyplynulo, že například v roce 2018 nebyl spáchán ve vybraných městech

bezdomovci ani jeden trestný čin. Naproti tomu, počet přestupků spáchaných

bezdomovci a přepočítaných na jednoho bezdomovce, několikanásobně převyšuje počet

přestupků běžných obyvatel vybraných měst, přepočítaných na jednoho obyvatele

staršího 15 let. Většina protiprávního jednání bezdomovců směřovalo do oblasti týkající

se přestupků proti veřejnému pořádku a vyhlášek města.

Lze se tedy jen domnívat, že se v převážné většině mohlo jednat o přestupky týkající se

porušování vyhlášky upravující požívání alkoholu na veřejném prostranství, nebo

veřejného pořádku upravující znečištění veřejného prostranství.
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Závěr

Tato práce se věnovala problému bezdomovectví na Náchodsku. Snažila se zjistit, jaké

sociální služby lidé bez domova využívají a pokud jich nevyužívají, tak z jakého

důvodu tak činí. Dalším úkolem této práci bylo odhalit, jestli bezdomovci páchají

drobnou kriminalitu častěji než ostatní spoluobčané.

Teoretická část měla vysvětlit co to bezdomovectví je, jaké jsou jeho formy a příčiny

ale například i seznámit se stručnou historií bezdomovectví. Dále se zabývá drobnou

kriminalitou spojenou s bezdomovectvím, jako jsou třeba trestné činy a přestupky

páchané bezdomovci, tak i závažným tématem jako je kriminalita páchaná na

bezdomovcích. Dále představuje bezpečnostní orgány pracující s bezdomovci a sociální

služby, které tito lidé mohou využívat.

V praktické části bylo zjišťováno, proč někteří jedinci žijící život bezdomovce

nevyužívají sociálních služeb. Jelikož je problém bezdomovectví poměrně rozsáhlý,

nebylo cílem této práce, vystihnou celý tento problém ale pouze poukázat průzkumem,

které služby státní správy a samosprávy lidé bez přístřeší využívají. Na základě

provedených rozhovorů a jejich analýzy bylo zjištěno, že většina dotazovaných

bezdomovců sociálních služeb využívá. U čtyřech respondentů bylo zjištěno, že těchto

služeb nechtějí užívat i když tuto možnost mají. Díky rozhovoru, který tito lidé poskytli

tazateli, bylo odhaleno, že o sociální služby nestojí z několika důvodů. Jednak to jsou

špatné zkušenosti s úřady, rezignace řešit své problémy ale hlavně pomoc jiných osob,

které poskytují těmto lidem možnost přežít bez pomoci úřadů. Další výzkumná otázka

praktické části poskytla pohled na bezdomovce jako pachatele drobné kriminality a

jejich přínosu do statistik městských policií. Zde bylo zjištěno, že bezdomovci

vyskytující se ve městech Náchod, Jaroměř, Nové Město nad Metují a Broumov za rok

2018 nespáchali žádný trestný čin, ale své protiprávní jednání směřovali do oblasti

přestupků. Z výstupů získaných statistik vyplynulo, že se tyto osoby dopouštějí oproti

zbytku populace přestupků častěji. Nejčastěji se jednalo o porušování vyhlášek a

přestupků proti veřejnému pořádku.

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo seznámení s fenoménem zvaným

bezdomovectví, ukázat možnosti, které tito lidé mají, aby se postavili znovu na vlastní

nohy ale i zjistit, jak si na Náchodsku stojí bezdomovci v počtu skutků spáchané drobné

kriminality ve srovnání s bydlící společností.
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Přílohy

Tabulka 7: Základní informace o respondentech výzkumu R

Číslo

respondenta

Pohlaví Věk Doba života

strávená na

ulici

Místo pobytu

R1 Muž 48 3 Náchod

R2 Muž 57 11 Náchod

R3 Muž 37 6 Náchod

R4 Žena 56 4 Náchod

R5 Muž 52 8 Náchod

R6 Muž Náchod

R7 Žena 37 3 Náchod

R8 Muž 61 18 Náchod

R9 Muž 37 4 Jaroměř

R10 Muž 40 2 Jaroměř

R11 Muž 32 4 Jaroměř

R12 Muž 68 13 Jaroměř

R13 Muž 36 8 Nové Město

nad Metují

R14 Muž 53 8 Nové Město

nad Metují

R15 Muž 57 11 Nové Město

nad Metují

R16 Muž 39 5 Nové Město

nad Metují

R17 Muž 45 6 Nové Město

nad Metují

R18 Muž 41 4 Broumov
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R19 Muž 44 5 Broumov

R20 Muž 39 5 Broumov

R21 Muž 32 7 Broumov

Zdroj: Vlastní zpracování

Tabulka 8: základní informace o respondentech SP

Číslo

respondenta

Místo výkonu

funkce

SP1 Náchod

SP2 Jaroměř

SP3 Nové Město

nad Metují

SP4 Broumov

Zdroj: Vlastní zpracování

Graf 1: Drobná kriminalita bezdomovců za rok 2018

Zdroj: Vlastní zpracování
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