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Posudek oponenta bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Miroslav Kout

Název závěrečné práce: Problémy bezdomovectví na Náchodsku

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: E

Odůvodnění: Cíl práce není jednoznačně vymezen, pokud budeme akceptovat, že se můžeme setkat

s pojmenováním jako „úkol, zaměření, téma, cíl“, i tak se v průběhu práce formulace liší (někdy je

práce zaměřena na města, jindy na osoby bez přístřeší či bezdomovce, jednou je cílem zmapovat práci

sociálních pracovníků, podruhé se seznámit s fenoménem bezdomovectví atd.) Cíl tedy nelze

vyhodnotit, zda je stanoven konkrétně a dosažitelně či snad měřitelně. Dílčí cíle nejsou zmíněny

vůbec, proto je nelze posuzovat, ani s ohledem na kontext sociální politiky či sociální práce. Celkové

vyznění práce však tento rámec překračuje a těžiště práce se přesouvá spíše do oblasti veřejného

pořádku a kriminologie.

Hodnocení struktury práce: C

Odůvodnění: Struktura práce odpovídá výnosu děkanky FF UHK 22/2018 ve znění Metodického

pokynu ředitele ÚSP FF UHK č. 1/2018 a je logická vzhledem k tématu práce, délka kapitol je však

nevyrovnaná (např. extrémně krátká kap. 6.3. věnovaná neziskovým organizacím pracujícím

s bezdomovci, představuje jediný odstavec o 7 řádcích, přičemž jiné kapitoly stejného řádu jsou

mnohostránkové). Není dodržováno doporučené číslování (např. v kap. 4.2. chybí označení podkapitol

3. řádu, totéž kap. 4.4.) a dlouhé kapitoly se tak stávají nepřehlednými.

Hodnocení teoretické části práce: C

Odůvodnění: Klíčové pojmy jsou popsány přehledně, avšak některé klíčové kapitoly (se vztahem

k oboru) jsou výrazně poddimenzovány (např. již zmíněná kapitola 6.3.), jiné jsou naopak

naddimenzované (kap. 4.4.) až redundantní (kap. 4.5.), protože netvoří východisko k výzkumné části.

Za zajímavý bonus považuji historický exkurz ke kořenům bezdomovectví, je škoda, že ho autor lépe

nevytěžil právě pro vybudování teoretického východiska. Ačkoliv autor uvádí v seznamu literatury

adekvátní odborné prameny a právní předpisy, nejsem i jist, zda skutečně se všemi pracuje a zda

s nimi pracuje správně, tj. tak, aby autor práce prokázal dosažené znalosti ze studovaného oboru.

Kritická reflexe zcela chybí, s autory titulů se pracuje jako s autoritami, o jejichž názorech se

nediskutuje. Teoretická část neobsahuje žádné shrnutí, z něhož by bylo patrné propojení s výzkumem,

konkrétní teoretická východiska pro výzkum explicitně zvolena nejsou.

Hodnocení metodické části práce: D

Odůvodnění: Metodologie je popsána velmi podrobně, avšak bez řádného zdůvodnění, proč autor

práce volí smíšenou výzkumnou strategii, navíc chybí jakákoliv provázanost mezi zvoleným

primárním a sekundárním dílčím cílem, proto výsledný dojem působí jako dva nezávislé výzkumy,

položené paralelně vedle sebe. Argumentace, že strukturovaný rozhovor umožní tazateli

„minimalizovat pravděpodobnost, že se data získaná v jednotlivých rozhovorech budou lišit“, je

v přímém rozporu s podstatou kvalitativního šetření. Taktéž nerozumím, proč bylo potřeba získat

v relativně krátkém čase mnoho odpovědí od řady osob, a proto byly vhodnější uzavřené otázky,

přestože se jednalo o 20 osob bez přístřeší a 4 osoby z městských úřadů. Buď tedy autor práce velmi

spěchal a zcela mu bylo jedno, zda jeho výzkum k něčemu bude či nikoliv, nebo měl obavy zjistit
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něco, co by mohlo překročit dosavadní souhrn poznatků v této oblasti. Některé tazatelské otázky jsou

formulovány tak, že již v sobě implikují nějaký předpoklad, např. „proč nevyužíváte peněžní pomoci

z úřadů?“ (tady autor práce již předem předpokládá, že to jeho respondenti nedělají, místo aby nejprve

zjistil, zda tomu tak opravdu je). Navíc byly otázky vypracovány jako „formulář“ a lze tedy vyjádřit

pochybnost, zda se vůbec jednalo o rozhovor. K takovému postupu zcela chybí důvod, pokud byly

rozhovory údajně nahrávány (viz s. 45). Etické aspekty či nějaká rizika výzkumu nejsou ošetřena

vůbec. Výzkumné lokality jsou popsány s pomocí zeměpisných charakteristik, ačkoliv vhodnější by

byly údaje spíše ze socio-demografické analýzy vybraných měst. Určitý problém spatřuji i v užité

terminologii, kdy o respondentech kvalitativního šetření se hovoří jako o „výzkumném vzorku“, autor

práce navíc zavádí vlastní terminologii oproti už zvyklostem v oboru zavedeným, takže např.

sociálními službami vnímá „pomoc materiální i nemateriální, poskytovanou obcemi a státními

institucemi“. Tazatelské otázky na využívání těchto „služeb“ se pak týkají pobírání důchodu,

vlastnictví občanského průkazu apod. K takovému kroku nevidím žádný důvod, ve výsledku dochází

ke komolení terminologie a jediné, co tím autor prokazuje je, že se v základních pojmech studovaného

oboru spíše neorientuje.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: E

Odůvodnění: Způsob vyhodnocování získaných údajů z kvalitativní části výzkumu zcela neodpovídá

postupům, vhodným pro kvalitativní šetření a vše je vyhodnocováno pouze statisticky. Výzkum

celkově působí velmi roztříštěným dojmem, každé zjišťování je vyhodnoceno samostatně, aniž by byla

patrná souvislost mezi nimi. Závěry práce jsou pak zevšeobecněním získaných poznatků bez

jakéhokoliv hlubšího vhledu do problematiky. Prezentace zjištěného je sice jednoznačně oddělena od

vlastní interpretace a zpracování výsledků, avšak nic z toho není vytěženo pro skutečnou interpretaci.

Autor práce oslovil dvě odlišné skupiny respondentů, z nichž žádné se ale nevěnoval dostatečně do

hloubky, a pokud narazil na rozpor ve tvrzeních, neměl prostor se jím zabývat (např. návštěvy

sociálních pracovníků v terénu), i zvolená šíře výzkumu (několik lokalit) zbytečně vyčerpává síly na

to, uchopit výzkum řádně a nesklouzávat pouze po povrchu. Autor práce si tak vzal příliš „velké

sousto“ a nadesignoval si výzkum, který překračuje běžný rámec bakalářské práce a vyžadoval by

spíše tým výzkumníků.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: F

Odůvodnění: V závěru práce je hodnocen jiný cíl než na začátku, výzkum z hlediska zvolené

výzkumné strategie není reflektován. Ze zjištěných poznatků není nic vyvozeno, nenásleduje žádná

odborná diskuse, porovnání s teoretickými východisky či nástin nových témat a otázek.

Hodnocení formální stránky práce: B

Odůvodnění: Stylistická a gramatická úroveň práce je odpovídající (až na drobné překlepy). Práce je

napsána nezvykle dobře a vykazuje vysokou míru zralosti, místy se však v textu vyskytují části, které

se od zbytku textu výrazně liší a vykazují nedostatky v syntaktické i gramatické rovině, dochází také

ke změně fontu. Celkově jsou formální požadavky kladené na závěrečné práce splněny.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: E

Odůvodnění: Práci dle mého názoru nepřináší nic užitečného pro praxi sociální práce a sociální

politiky. Přestože autor práce u nich zjistil zásadní nedostatky v přístupu ke klientům, resp.

zaznamenal výroky, které dokumentují přístup, odrazující osoby bez přístřeší k jakékoliv další

spolupráci na řešení svého problému, ponechává toto téměř bez povšimnutí. Práci sociálních

pracovníků z nevládní sféry také ponechal autor práce stranou a o jejich roli se zmiňuje pouze

teoreticky, o jejich konkrétním působení ve zvolených lokalitách není v práci ani zmínka. Na osoby
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bez přístřeší autor nahlíží především jako na pachatele drobné hospodářské kriminality, příp. jako na

osoby, které žijí na ulici dobrovolně.

Další připomínky: V některých momentech práce vzbuzuje pochybnost, zda si autor práce vůbec

osvojil aspekty studovaného oboru, zejména etiku profese sociálního pracovníka.

Otázky k obhajobě:

Můžete popsat, jak konkrétně probíhalo výzkumné šetření s informanty osobami bez domova? Popište

komunikační situaci, zda informanti věděli, že jste strážník, proč byli respondenti s otázkami

„konfrontováni“? (s. 44)

Jak jste u osob na ulici zajistil, aby rozhovory probíhaly v klidném a nerušeném prostředí a

v pohodové atmosféře? Jak si vysvětlujete, že jste musel své respondenty uplácet cigaretami a

alkoholem?

Jak spolu souvisí zvolený primární a sekundární cíl výzkumu? Jak spolu jednotlivé výsledky korelují,

v čem se propojují či snad podporují?

Jaké využití v oblasti sociální práce má informace, kolik přestupků či krádeží spáchaných bezdomovci

připadá na 1 obyvatele z dané lokality?

Celkové zhodnocení práce: E

Odůvodnění: Ač je teoretická část práce zpracována na poměrně dobré úrovni, samotný cíl práce je

natolik roztříštěný, že nelze hodnotit jeho dosažení. Výzkumná část však vykazuje tak zásadní

nedostatky, že by měla být přepracována, nebo uskutečněn výzkum nový. Práce nemá žádný přínos

pro studovaný obor.

V Hradci Králové, dne 11. 5. 2019

Mgr. Jan Hloušek, PhD.

jméno oponenta (strojově)

podpis oponenta